
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0267-R-2016 

Hualicayo, Z 	FLB 2.M6 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio N° 166-2015-DFCC/UNCP del 25 de agosto 2015, a través del cual el Decano (e) 
de la Facultad de Ciencias de la Comunicación, solicita autorización de viaje a Costa Rica para el 
Mg. Sandro Bossio Suarez para dictado de ponencia. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8 0  Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, el Decano (e) de la Facultad de Ciencias de la Comunicación informa que el Mg. Sandro 
Bossio Suarez ha sido invitado a dictar una ponencia titulada "Disección morfo biológica de una 
novela médica con ribetes policiales", organizado por la Sección de Comunicación y Lenguaje de 
la Escuela de Estudios Generales de la Universidad de Costa Rica y la Cátedra Humboldt, a 
realizarse en la ciudad de San Pedro de Montes de Oca del 08 al 12 de setiembre 2015; 
asimismo, informa que en sesión de Consejo transitorio de Facultad se aprueba otorgarle apoyo 
económico; 

Que, a través del Oficio N° 007-2016-DFCC/UNCP del 12 de enero 2016, el Decano (e) de la 
Facultad de Ciencias de la Comunicación, remite acta de aprobación del informe realizado por el 
Mg. Sandro Bossio Suarez a la ciudad de Costa Rica; 

Que, mediante Informe N° 0090-2016-0PRES/UNCP presentado el 10 de febrero 2016, la Jefe 
de la Oficina de Presupuesto refiere que en el Plan Estratégico Internacional 2015-2021 en el 
contenido de las acciones estratégicas y dentro de los objetivos: 1.4 sobre la participación como 
ponentes a nivel internacional; para lograr la internacionalización de la universidad, asimismo, 
en el Estatuto de la UNCP en el Capítulo VI de los estímulos, en el Artículo 246° se establece las 
pautas para la realización de esta finalidad. Siendo un principio de la universidad, la 
internacionalización, se debe brindar el apoyo para la participación de docentes, administrativos 
y estudiantes en diversos eventos de carácter nacional e internacional de acuerdo a la 
disponibilidad presupuestaria, siempre que este enmarcado dentro del Plan Operativo y el Plan 
Estratégico Institucional, opinando favorablemente por el apoyo económico de acuerdo a la 
disponibilidad presupuestal ascendente a S/ 2,178.865 la afectación de gasto como subvención 
financiera, esta se realizará a la especifica 2.5.3.1.1.99 en la meta 0010, debiendo emitirse la 
resolución correspondiente; 

Que, según Dictamen No 00753-2016-DGA-UNCP entregado el 15 de febrero 2015, la Directora 
(e) de la Dirección General de Administración, considerando la opinión favorable de las oficinas 
técnicas eleva al rectorado para la emisión de la resolución correspondiente; 

De conformidad al Artículo 33° inciso c) del Estatuto de la Universidad y a las atribuciones 
conferidas por las normas legales vigentes; 

RESUELVE: 

lo AUTORIZAR en vía de regularización, el Viaje para participar con la ponencia "Disección 
morfo biológica de una novela médica con ribetes policiales" organizado por la Sección de 
Comunicación y Lenguaje de la Escuela de Estudios Generales de la Universidad de Costa 
Rica y la Cátedra Humboldt, del Mg. Sandro Bossio Suarez, a realizarse en la ciudad de 
San Pedro de Montes de Oca del 08 al 12 de setiembre 2015. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0267-R-2016  

2° OTORGAR a favor del Mg. Sandro Bossio Suarez, la subvención financiera, de acuerdo al 
siguiente detalle: 

Ut 1 ALLt N'UN I U b/. 

PASAJES INTERNACIONALES 1,578.86 

APOYO ECONÓMICO 600.00 

TOTAL 2,178.86 

AFECTACIÓN PRESUPUESTAL META 
ESPECIFICA 2.5.3.1.1.99 0010 

3° ENCOMENDAR en vía de regularización, la publicación de la presente Resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 4° del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM, por el beneficiario. 

4° ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución a la Dirección General de 
twilltimirtstrAción, a través de la 	't inas genEpaits[Ofjpinas y unidades correspondientes. 

.> 	"4 

o 	 , 	.. , , 	f t r cúmplas4,  j.1,Q0 lá 
, 	0 

Y 	;;.9 .. 	
e49171 
.), 

itA II, 
e 0 
0 0 
7.,  Ae  9i/  • 

'll, irfl'''  
7-1... 	 b RECTOR 

'? 	

r"P? 
cmy 

.1"O 
GO RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 	- ,4 "YL,r4dWillOISÉS R 	D VÁSQUEZ CAICEDO AYRAS 

*
R) 	res:

4114kr\tc.P. 
SECRETARIO GENERAL 	 RECTOR 

c.c. RectoradoNRACIDGAIOCl/ Oficina General de Planificación/Oficina General de Contaduria y AFI Facultad de CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN/Oficina Gral, de A dministración Académica/ Oficina de Presupuesto/Oficina de Ejecución PresupuestaV Unidad de 
Integración Contable/ interesado/ ArchivoAvm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154

